با فتح قفقاز توسط مسلمانان، آلبانیا به قلمرو سرزمین‌های خلافت اسلامی پیوست. خلافت اسلامی نیز سیاست ساسانیان را در قبال شهروندان مسیحی خود پی گرفت و در جهت رقابت و مقابله با بیزانس، برای استقلال بخشی و استحکام پایگاه مسیحیان خود کوشید. در این راستا و بنابر دستور عبدالملک بن مروان اموی، در سال ۸۵ ق/۷۰۵ م، کلیسای آلبان ملزم به تابعیت از کلیسای ارمنی شد.<sup>۷</sup>

(. در این زمینه، 1976: 214,215

با حضور بزرگان آلبان و ارمنی قراردادی انعقاد یافت. این توافق نامه به امضای رهبران دینی و سیاسی دو

مهم‌ترین رویداد عهد صفوی در تاریخ قفقاز جنوبی
و در ارتباط با اقوام این منطقه، به ویژه مسیحیان، واقعه
کوچاندن این اقوام به نواحی جنوبی‌تر ایران، به
خصوص اصفهان، بود که با تدبیر این پادشاه شهیر
صفوی رخ داد. این واقعه در سال ۱۰۱۳ ق/ ۱۶۰۴ م،
صورت پذیرفت. این مهاجرت در راستای اجرای
موفقیت‌آمیز عملیات نظامی صفویان در قبال لشکر
عثمانی صورت می‌گرفت. بر این اساس، مسیر

مستقر بودند و در آخرین سال مرکز آنان در سرزمین خاچن قراباغ، یعنی وانک گانزاسار، واقع بود.

آرامنه با مشاهده اقدامات آلبان‌ها برای جذب وجوه شرعی، این ممر درآمدی مراکز دینی خود را در سرتاسر قفقاز جنوبی و حتی اراضی جنوب رود ارس در معرض خطر دیدند و با نفوذی که در دربار صفوی داشتند، به تغییر این وضع به نفع خویش برآمدند. گزارش‌هایی از پرداخت وجوه شرعی به کلیسای آلبان، از ابتدای دوران صفوی تا پایان این حکومت موجود است.

در سندی مربوط به سال ۹۱۲هـ/ ۱۵۰۷م، شاه اسماعیل اول صفوی از حکام و عمال اراضی «آران و ارسبار قپانات و اروط و سیسجان و گشتاسف و قراداغ و نخجوان» درخواست کرده است تا مسیحیان این مناطق وجوه شرعی خود را به کلیسای ارمنی طایف بدهند. این فرمان نشانگر این حقیقت است که ایشان از این امر امتناع می‌ورزیدند و به احتمال قوی، وجوه خود را به کلیسای آلبان موسوم به کلیسای جامع آلبان موسوم به گانزاسار پرداخت می‌کردند (راوندی، ۱۳۸۲: ۱۰۹۸).

تحریراً فی غره شهر محرم الحرام سنه ۱۰۴۴» ( )
e
(1959: 509).

#### ب. انتخاب خلیفه کلیسای جامع آلبان

از دیگر مظاهر مربوط به اختلافات کلیساهای ارمنی و آلبان در دوره صفویه، تلاش آلبان‌ها برای انتخاب خلیفه کلیسای جامع آلبان گانزاسار، بدون اعمال نظر کلیسای جامع ارمنی اوچمیادزین، بود.

در سال ۱۰۴۴ ق/ ۱۶۳۴م، مرکز دینی گانزاسار بی‌خبر از مرکز دینی اوچمیادزین، خلیفه آلبان را انتخاب کرد ( )
, 1976: 214,215 (.

در واقع، آلبان‌های گانزاسار از خلاء قدرت پیش آمده در کلیسای ارمنی بهره جسته و بدین کار دست زده بودند. این خلاء قدرت پس از درگذشت اوانیس (Unis)، خلیفه اوچمیادزین، به وجود آمده بود و اوضاع خلیفه‌گری آرامنه تا روی کار آمدن گریگور (Gergor)، خلیفه بعدی، همچنان آشفته بود.

تأسیس کلیسای موازی با کلیسای جامع آلبان گانزاسار در نزدیکی این دیر توسط ارامنه، از دیگر نموده‌های اختلافات دو کلیسای آلبان و ارمنی بود. تأسیس کلیسای موازی، سیاستی در راستای تضعیف کلیسای آلبان بود. بر این اساس، کلیسای جدید به عنوان کلیسای جامع آلبان معرفی می‌شد؛ اما در عمل، اهداف کلیسای ارمنی را تحقق می‌بخشید. این حادثه در سال ۱۶۵۱ م/ ۱۰۶۱ ق رخ داد. در این سال فردی به نام سیمون (Simun)، فرزند

جدید اوچمیادزین متوجه آلبان‌های مسیحی قفقاز شد. در بخشی از فرمان شاه صفی به تاریخ ۱۱ رجب ۱۰۴۴/ ۱۶۳۴ م، بدین مناسبت آمده است:

«در ینولا زبده المسیحیه کریکور خلیفه بدرکاه عرش اشتباه آمده عرض نمود که او انیس خلیفه فوت شده بنابر شفقت شاهانه درباره خلیفه مزبور از تاریخ فوت او انیس خلیفه کریکور خلیفه مزبور را در عوض او خلیفه جماعت ارامنه مزبور نمودیم جماعت مذکوره کریکور خلیفه را ریش سفید خود دانسته لوازم امر مزبور را مخصوص او دانسته اطاعت و انقیاد بجای آورده از سخن و صلاح حسابی او بیرون نروند و اعزاز و اکرام او لازم شناسند.

شاه عباس دوم نیز بنابر سنت قدیم اجداد تاجدارش، حمایت‌های خویش را از ارامنه دریغ نکرد و آلبان‌های مسیحی را از استقلال بر حذر داشت و به اطاعت از مرکز دینی ارامنه در اوچمیادزین فرا خواند. در فرمانی از شاه عباس دوم صفوی خطاب به مسیحیان بیگلربیگی شیروان، به سال ۱۰۶۱ ق/ ۱۶۵۱ م، آمده است:

«الملک لله / [مهر شاه عباس ثانی] / شاه بابام انار الله برهانه / فرمان همایون شد آنکه چون ارامنه الکاء شماخی و شیروان حکم نواب خاقان رضوان مکانی که بتاریخ شهر ذی‌حجه سنه ۱۰۴۳ صادر کشته ظاهر ساختند

مهم ترین این فعالیت ها تأسیس مجموعه دینی صوامع گانزاسار بود که در سال ۱۲۳۸ م به پایان رسید. زین پس بعضاً خلیفه گری آلبان با نام خلیفه گری گانزاسار شناخته می شد. بر دیوارهای مجموعه دینی گانزاسار این عبارات و جملات دیده می شود: «کلیسای جامع آلبان»، «من حسن

جملی کارری در سال ۱۱۰۶ ق / ۱۶۹۴ م، به هنگام سفر بدان کلیسا می نویسد: «...» به اوج کلیسا رسیدیم. ارمنیان آن را اچمیادزین یعنی «یگانه پسر» گویند. به عقیده ایشان این کلیسا در سال ۳۰۰ م، بنا گردیده است.